
АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЕРМАКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ   

НОВОВАР ШАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

08.06.2020 № 48-п  С.Ермак 

 

 

Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги 

«Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление 

письменных разъяснений налоговым органам, налогоплательщикам и налоговым агентам по 

вопросам применения муниципальных нормативных правовых актов Ермаковского 

сельского поселения Нововаршавского  муниципального района Омской области о местных 

налогах и сборах» 

 

 В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 

от 07.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг» в целях повышения качества предоставления муниципальной услуги 

предоставление письменных разъяснений налогоплательщикам по вопросам применения 

муниципальных нормативных правовых актов о местных налогах и сборах», руководствуясь 

Уставом сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 1.Утвердить прилагаемый административный регламент Нововаршавского 

муниципального района предоставления муниципальной услуги «Предоставление 

письменных разъяснений налоговым органам, налогоплательщикам и налоговым агентам по 

вопросам применения муниципальных нормативных правовых актов Ермаковского 

сельского поселения Нововаршавского  муниципального района Омской области о местных 

налогах и сборах ». 

 2. Обнародовать настоящее постановление на территории Ермаковского сельского 

поселения и опубликовать на сайте. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

 

 

 

 

 

 

Глава сельского поселения                                                                                 В.Н.Немцева 

  

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к  

постановлению Администрации 

Ермаковского сельского поселения 

 От 08.06.2020 № 48-п 

( с изм. от 20.07.2020 г, 22.09.2020 ,  

02.04.2021г, 58-п от 09.07.2021, от 02.11.2021, от 26.01.2022, 28.02.2022, 17.11.2022) 

 

 

 

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 

предоставления муниципальной услуги «Предоставление письменных разъяснений 

налоговым органам, налогоплательщикам и налоговым агентам по вопросам применения 

муниципальных нормативных правовых актов Ермаковского сельского поселения 

Нововаршавского  муниципального района Омской области о местных налогах и сборах» 

 

 

 
1. Общие положения 

 

1.1. Предмет регулирования Административного регламента 

Предметом регулирования настоящего административного регламента является 

порядок и стандарт предоставления муниципальной услуги «Предоставление письменных 

разъяснений налоговым органам, налогоплательщикам и налоговым агентам  по вопросам 

применения муниципальных нормативных правовых актов Ермаковского сельского 

поселения Нововаршавского  муниципального района Омской области о местных налогах и 

сборах ». 

Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги (далее - 

регламент) разработан в целях повышения качества и доступности результатов исполнения 

вышеуказанной муниципальной услуги, создания комфортных условий для потребителей 

результатов исполнения данной услуги и определяет состав, сроки и последовательность 

действий (административных процедур) при оказании услуги. 

1.2. Круг заявителей 

Налоговые органы, налогоплательщики, плательщики сборов и налоговые 

агенты по вопросам применения соответственно законодательства субъектов 

Российской Федерации о налогах и сборах, нормативных правовых актов 

муниципальных образований о местных налогах и сборах. 

Заявителями на предоставление муниципальной услуги «Предоставление письменных 

разъяснений налоговым органом, налогоплательщикам и налоговым агентам по вопросам 

применения муниципальных нормативных правовых актов Ермаковского сельского 

поселения Нововаршавского муниципального района Омской области о местных налогах и 

сборах» являются физические и юридические лица (за исключением государственных 

органов и их территориальных органов, органов государственных внебюджетных фондов и 

их территориальных органов, органов местного самоуправления), признаваемые в 

соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации налогоплательщиками, 

налоговыми агентами, а также юридические лица являющиеся Налоговыми органами либо 

их уполномоченные представители (далее — заявители). 

1.2.2. От имени юридических лиц запрос о предоставлении муниципальной услуги 

могут подавать лица, действующие в соответствии с законом, иными правовыми актами и 

учредительными документами, представители по доверенности или договору. 

1.3. Порядок информирования о предоставлении муниципальной услуги 



1.3.1.  Информационное обеспечение по предоставлению муниципальной услуги 

осуществляется администрацией Ермаковского сельского поселения  Нововаршавского 

муниципального района Омской области. 

Информация, предоставляемая заявителям о муниципальной услуге, является 

открытой и доступной. 

Информация о муниципальной услуге предоставляется непосредственно в 

помещениях администрации Ермаковского сельского поселения  (далее -Администрация), с 

использованием информационных стендов, по телефону, электронной почте, посредством ее 

размещения на официальном сайте администрации на Портале органов государственной 

власти Омской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - 

сеть «Интернет»). 

Информация о месте нахождения, справочных телефонах, адресах официального 

сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть Интернет), 

электронной почты Администрации Ермаковского сельского поселения  (далее – 

Администрация), многофункционального центра предоставления государственных и 

муниципальных услуг (далее – МФЦ), в том числе о графике работы Управления 

Федеральной налоговой службы по Омской области, участвующих в предоставлении 

муниципальной услуги, размещается: 

1) на информационных стендах Администрации; 

2) на официальном сайте Администрации в сети Интернет по адресу:  

http://ermkvsk.novovar.omskportal.ru/omsu/novovar-3-52-241-1/poseleniya/ermakovskoe (далее – 

интернет-сайт Администрации). 

1.3.2. График работы Администрации: 

понедельник – пятница: с 8-30 до 17-15; 

суббота: выходной; 

воскресенье:  выходной; 

перерыв для отдыха и питания с 12-30 до 14-00, технический перерыв – 10 минут (до 

и после перерыва для отдыха и питания).  

В день, непосредственно предшествующий нерабочему праздничному дню, время 

работы Администрации сокращается на 1 час (понедельник – пятница – 16 часов 15 минут). 

Информация о графике работы Администрации размещается на первом этаже при 

входе в здание, в котором расположена Администрация. 

1.3.3. Информация по вопросам предоставления муниципальной услуги, а также сведения о 

ходе предоставления муниципальной услуги могут быть получены непосредственно в 

Администрации, МФЦ по телефону, почте, в том числе электронной почте, посредством 

размещения на информационных стендах в местах предоставления муниципальной услуги, а 

также на интернет-сайте Администрации, в МФЦ,  а также путем размещения информации в 

открытой и доступной форме на официальном сайте Ермаковского сельского поселения 

Нововаршавского муниципального района Омской области в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет", в федеральной государственной информационной системе 

"Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" (далее – Единый портал) и 

государственной информационной системе Омской области "Портал государственных и 

муниципальных услуг Омской области" (далее – Портал Омской области). 

1.3.4. Предоставление информации и сведений, предусмотренных настоящим 

пунктом, специалистами Администрации, ведущими прием и консультирование граждан, 

осуществляется с понедельника по пятницу  с 8-30ч. до 17-15ч. 

1.3.5. При ответах на телефонные звонки или устные обращения граждан специалист 

Администрации, ответственный за предоставление информации о муниципальной услуге, 

подробно и в вежливой (корректной) форме консультирует обратившихся по интересующим 

их вопросам. Ответ на телефонный звонок должен начинаться с информации о 



наименовании Администрации, МФЦ в которое позвонил обратившийся, фамилии, имени, 

отчестве специалиста Администрации, сотрудника МФЦ принявшего телефонный звонок, 

наименовании его должности. Время разговора не должно превышать десяти минут. 

При невозможности специалиста, принявшего звонок, самостоятельно ответить на 

поставленные вопросы, телефонный звонок должен быть переадресован (переведен) на 

другого специалиста Администрации или обратившемуся должен быть сообщен телефонный 

номер, по которому можно получить необходимую информацию. 

1.3.6. Информация по вопросам предоставления муниципальной услуги, а также 

сведения о ходе предоставления муниципальной услуги предоставляются Администрацией 

по электронной почте не позднее трех рабочих дней с момента получения сообщения. 

1.3.7. На интернет-сайте Администрации подлежит размещению следующая 

информация: 

1) извлечения из нормативных правовых актов, регулирующих деятельность по 

предоставлению муниципальной услуги; 

2) настоящий Административный регламент, в том числе: 

- сведения о местонахождении, справочных телефонах, адресах  

интернет-сайта Администрации, МФЦ, электронной почты Администрации, 

предоставляющей муниципальную услугу, Управления Федеральной налоговой службы по 

Омской области, участвующих в предоставлении муниципальной услуги; 

- график приема заявителей и получения информации по вопросам предоставления 

муниципальной услуги, а также сведений о ходе предоставления муниципальной услуги в 

Администрации; 

- перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, 

подлежащих предоставлению заявителем; 

- порядок предоставления муниципальной услуги; 

3) порядок информирования заявителей о ходе предоставления муниципальной 

услуги; 

4) сведения о специалистах, должностных лицах Администрации, ответственных за 

предоставление муниципальной услуги; 

5) график приема граждан по личным вопросам в Администрации по вопросам 

предоставления муниципальной услуги; 

6) порядок обжалования решений и действий (бездействия) Администрации, а также 

специалистов, должностных лиц Администрации при предоставлении муниципальной 

услуги. 

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

2.1. Наименование муниципальной услуги 

Предоставление муниципальной услуги по даче письменных разъяснений 

налогоплательщикам и налоговым агентам по вопросам применения муниципальных 

нормативных правовых актов о местных налогах и сборах. 

2.2. Наименование органа местного самоуправления, предоставляющего 

муниципальную услугу. 

Муниципальная услуга предоставляется администрацией Ермаковского сельского 

поселения Нововаршавского муниципального района Омской области. 

2.3. Описание результата предоставления муниципальной услуги 

Результатом предоставления муниципальной услуги является предоставление 

заявителю письменных разъяснений по вопросам применения законодательства Омской 

области о налогах в письменной форме, в форме электронного документа, а также 

удовлетворенность обратившихся качеством, своевременностью ее предоставления и 

полнотой полученной информации. 



2.4. Срок предоставления муниципальной услуги 

Обращения, поступившие в Администрацию Ермаковского сельского поселения 

рассматриваются в течение двух месяцев со дня поступления соответствующего обращения. 

По решению Главы Ермаковского сельского поселения Нововаршавского 

муниципального района Омской области, указанный срок может быть продлен, но не более 

чем на один месяц. 

2.5. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление 

муниципальной услуги: 

- Конституцией Российской Федерации от 12.12.1993; 

- Налоговым кодексом Российской Федерации; 

- Исключен; 

- Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

- Постановлением Правительства Российской Федерации от 16 мая 2011 г. № 373 «О 

разработке и утверждении административных регламентов исполнения государственных 

функций и административных регламентов предоставления государственных услуг»; 

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых и обязательных для 

предоставления муниципальной услуги: 

Муниципальная услуга предоставляется заявителю на обращение, поступившее в 

письменной форме, в форме электронного документа или устное обращение. 

В письменном обращении в обязательном порядке указываются либо наименование 

Администрации, либо фамилия, имя, отчество соответствующего должностного лица, либо 

должность соответствующего лица, а также свои фамилия, имя, отчество (последнее - при 

наличии) (для физического лица), наименование юридического лица, почтовый адрес, по 

которому должны быть направлены ответ, уведомление о переадресации обращения, 

излагается суть заявления, ставится подпись и дата. В случае необходимости в 

подтверждение своих доводов заявитель прилагает к письменному обращению документы и 

материалы либо их копии. 

В обращении, поступившем в Администрацию в форме электронного документа, в 

обязательном порядке указываются фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) (для 

физического лица), наименование юридического лица, адрес электронной почты, по 

которому должны быть направлен ответ, уведомление о переадресации обращения. 

Заявитель вправе приложить к такому обращению необходимые документы и материалы в 

электронной форме. 

Устное обращение заносится в карточку личного приема заявителя. 

Для получения муниципальной услуги заявитель предъявляет следующие документы: 

- документ, подтверждающий полномочия руководителя юридического лица; 

- документ, удостоверяющий личность (для физического лица); 

- подлинник или надлежащим образом заверенную копию документа, 

подтверждающего полномочия лица, представляющего интересы заявителя. 

2.7. Указание на запрет требования от заявителя предоставления документов и 

информации или осуществления действий, предусмотренных частью 1 статьи 7 

Федерального закона № 210-ФЗ 

В соответствии с требованиями части 1 статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ при 

предоставлении муниципальной услуги Администрация не вправе требовать от заявителя: 

1) представления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми 

актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением 

муниципальной услуги; 



2) представления документов и информации, в том числе подтверждающих внесение 

заявителем платы за предоставление муниципальной услуги, которые находятся в 

распоряжении органов, предоставляющих муниципальную услугу, иных государственных 

органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным 

органам или органам местного самоуправления организаций, участвующих в 

предоставлении предусмотренных частью 1 статьи 1 Федерального закона № 210-ФЗ 

государственных и муниципальных услуг, в соответствии с нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Омской области, 

муниципальными правовыми актами, за исключением документов, включенных в 

определенный частью 6 статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ перечень документов. 

Заявитель вправе представить указанные документы и информацию в орган, 

предоставляющий муниципальную услугу, по собственной инициативе; 

3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения 

муниципальной услуги и связанных с обращением в иные государственные органы, органы 

местного самоуправления, организации, за исключением получения услуг и получения 

документов и информации, предоставляемых в результате предоставления таких услуг, 

включенных в перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона № 210-ФЗ; 

4) представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность 

которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за 

исключением следующих случаев: 

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предоставления 

муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о предоставлении 

муниципальной услуги; 

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и 

документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 

муниципальной услуги и не включенных в представленный ранее комплект документов; 

в) истечение срока действия документов или изменение информации после 

первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги; 

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или 

противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, муниципального служащего, работника многофункционального 

центра, работника организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона 

№ 210-ФЗ, при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, о 

чем в письменном виде за подписью руководителя органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, руководителя многофункционального центра при первоначальном 

отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо 

руководителя организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 

210-ФЗ, уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства. 
5) Предоставления на бумажном носителе документов и информации, электронные образы 

которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона 

210-ФЗ, за исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие 

является необходимым условием предоставления муниципальной услуги, и иных случаев, 

установленных федеральными законами. 

 

2.8. Основания для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги 



 Оснований для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, не предусмотрено. 

2.9. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления предоставления 

муниципальной услуги или отказа в предоставлении муниципальной услуги. 

Для предоставления муниципальной услуги по даче письменных разъяснений 

налогоплательщикам и налоговым агентам по вопросам применения муниципальных 

нормативных правовых актов о налогах и сборах заявитель представляет заявление о даче 

письменных разъяснений по вопросам применения муниципальных правовых актов о 

налогах и сборах. 

Заявление, поступившее в Администрацию, подлежит обязательному рассмотрению. 

 

В случае, если в письменном обращении не указаны фамилия заявителя, 

направившего обращение, или почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ, 

ответ на обращение не дается. 

Если текст письменного обращения, не поддается прочтению, ответ на обращение не 

дается, о чем в течение семи дней со дня регистрации обращения сообщается заявителю, 

направившему обращение, если его фамилия и почтовый адрес поддаются прочтению. 

В случае, если ответ по существу поставленного в обращении вопроса не может быть 

дан без разглашения сведений, составляющих государственную или иную охраняемую 

федеральным законом тайну, заявителю сообщается о невозможности дать ответ по 

существу поставленного в нем вопроса в связи с недопустимостью разглашения указанных 

сведений. 

В случае если текст письменного обращения не позволяет определить суть 

предложения, заявления ответ на обращение не дается, о чем в течение семи дней со дня 

регистрации обращения сообщается заявителю, направившему обращение. 

В случае, если в письменном обращении содержится вопрос, на который ему 

неоднократно давались письменные ответы по существу в связи с ранее направляемыми 

обращениями, и при этом в обращении не приводятся новые доводы или обстоятельства, 

Глава сельского поселения, заместитель Главы сельского поселения вправе принять решение 

о безосновательности очередного обращения и прекращении переписки с заявителем по 

данному вопросу при условии, что указанное обращение и ранее направляемые обращения 

направлялись в Администрацию или одному и тому же должностному лицу Администрации 

сельского поселения. О данном решении уведомляется заявитель. 

В случае поступления в Администрацию сельского поселения письменного 

обращения, содержащего вопрос, ответ на который размещен на официальном сайте 

Администрации в сети «Интернет», заявителю, направившему обращение, в течение семи 

дней со дня регистрации обращения сообщается электронный адрес официального сайта в 

сети «Интернет», на котором размещен ответ на вопрос, поставленный в обращении. 

Основания для приостановления предоставления муниципальной услуги отсутствуют. 

2.10. Размер платы, взимаемой за предоставление муниципальной услуги 

Муниципальная услуга предоставляется бесплатно. 

2.11. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления о 

предоставлении муниципальной услуги, и при получении результата предоставления таких 

услуг: 

 Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления о предоставлении 

муниципальной услуги составляет 15 минут. 

2.12. Срок и порядок регистрации запроса заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги, в том числе в электронной форме. 

Обращение заявителя подлежит обязательной регистрации в день его поступления в 

Администрацию. 



Специалист Администрации (не менее 2 раз в день) проверяет поступление 

корреспонденции, в том числе в электронной форме по информационным системам общего 

пользования. Полученные в электронной форме документы сохраняются в электронном виде 

в соответствующей папке на компьютере специалиста администрации и выводятся на 

бумажный носитель, после чего на них проставляется регистрационный штамп 

администрации сельского поселения. 

2.13. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная услуга, к 

месту ожидания и приема заявителей, размещению и оформлению визуальной, текстовой 

информации о порядке предоставления такой услуги, в том числе к обеспечению 

доступности для инвалидов указанных объектов в соответствии с законодательством 

Российской Федерации о социальной защите инвалидов. 

Помещения для предоставления муниципальной услуги снабжаются 

соответствующими табличками с указанием номера кабинета, названия соответствующего 

подразделения, фамилий, имен, отчеств, должностей должностных лиц, предоставляющих 

муниципальную услугу. Каждое помещение для предоставления муниципальной услуги 

оснащается телефоном, компьютером и принтером. 

В непосредственной близости от здания Администрации имеются парковочные места, 

пандусы для маломобильных групп населения. 

В помещениях, в которых предоставляется муниципальная услуга, создаются условия 

для инвалидов в соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной 

защите инвалидов. Указанные помещения должны обеспечивать возможность реализации 

прав лиц с ограниченными возможностями (инвалидов) на предоставление муниципальной 

услуги. 

В фойе здания для ожидания приема граждан отводятся места, оборудованные 

стульями. 

Информационный стенд оборудуется в доступном для заявителя помещении 

администрации. На нем размещается следующая обязательная информация: 

- график работы Администрации с указанием рассматриваемых ими вопросов; 

- номера кабинетов, в которых предоставляется муниципальная услуга, фамилии, 

имена, отчества и должности соответствующих должностных лиц; 

- информация об особенностях предоставления муниципальной услуги в электронной 

форме; 

- выдержки из правовых актов по наиболее часто задаваемым вопросам; 

- полный почтовый адрес администрации; 

- адрес электронной почты администрации, а также их контактные телефоны; 

- план проезда к администрации; 

- адрес официального сайта администрации в сети «Интернет»; 

- перечень документов, представляемых заявителями; 

- перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги. 

2.13.1. Для получения муниципальной услуги заявителям представляется возможность 

представить заявление о предоставлении муниципальной услуги и документы (содержащиеся в них 

сведения), необходимые для предоставления муниципальной услуги, в форме электронного 

документа через Единый портал и Портал Омской области путем заполнения специальной 

интерактивной формы (с предоставлением возможности автоматической идентификации 

(нумерации) обращений, использования личного кабинета для обеспечения однозначной и 

конфиденциальной доставки промежуточных сообщений и ответа заявителю в электронном виде). 

2.13.2. Заявителям обеспечивается возможность получения информации о предоставляемой 

муниципальной услуге на Едином портале и Портале Омской области. 



2.13.3. Для заявителей обеспечивается возможность осуществлять с использованием Единого 

портала и Портала Омской области получение сведений о ходе выполнения запроса о 

предоставлении муниципальной услуги. 

2.13.4. При направлении заявления и документов (содержащихся в них сведений) в форме 

электронных документов в порядке, предусмотренном пунктом 2.13.1. административного 

регламента, обеспечивается возможность направления заявителю сообщения в электронном виде, 

подтверждающего их прием и регистрацию. 

2.13.5. В случае непредставления заявителем одного или нескольких документов, 

предусмотренных административным регламентом, должностное лицо, ответственное за прием 

заявления и документов, направляет заявителю письменное разъяснение (сообщает в устной форме 

на личном приеме, либо направляет сообщение в электронной форме в случае поступления заявления 

и документов в форме электронного документа) о необходимости представления недостающих 

документов и делает на заявлении отметку об уведомлении заявителя о необходимости представить 

недостающие документы. 

В случае подачи заявления и документов через Единый портал или Портал Омской области, 

информационная система регистрирует их автоматически, а также формирует подтверждение об их 

регистрации и отправляет соответствующее информационное сообщение в личный кабинет заявителя 

на Едином портале или Портале Омской области. 

2.14. Показатели доступности и качества муниципальной услуги 

2.14.1. Показателями доступности муниципальной услуги являются: 

- обеспечение информирования заявителей о работе администрации и 

предоставляемой муниципальной услуге (размещение информации на официальном сайте 

Администрации); 

- объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращений; 

- свободный доступ заявителей в здание администрации. 

Показателями качества муниципальной услуги являются: 

- соблюдение сроков и последовательности выполнения всех административных 

процедур, предусмотренных настоящим административным регламентом; 

- количество обоснованных жалоб заявителей о несоблюдении порядка выполнения 

административных процедур, сроков регистрации запроса и предоставления муниципальной 

услуги, об отказе в исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления муниципальной услуги документах либо о нарушении срока таких 

исправлений, а также в случае затребования должностными лицами Администрации 

документов, платы, не предусмотренных настоящим административным регламентом; 

- оперативность оказания муниципальной услуги. 

 

2.15.Финансовые органы муниципальных образований дают письменные разъяснения 

налоговым органам, налогоплательщикам, плательщикам сборов и налоговым агентам по 

вопросам применения нормативных правовых актов муниципальных образований о местных 

налогах и сборах. 

 

 

3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, требования 

к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения административных 

процедур в электронном виде, а также особенности выполнения административных 

процедур в многофункциональном центре предоставления государственных и 

муниципальных услуг (далее - МФЦ) 

 



Выполнения административных процедур (действий) в электронной форме, а также 

особенности выполнения административных процедур в многофункциональных центрах 

предоставления государственных и муниципальных услуг 

3.1. Состав и последовательность действий при предоставлении муниципальной 

услуги. 

Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие 

административные процедуры: 

1) прием и регистрация заявления и приложенных к нему документов; 

2) рассмотрение заявления и документов, принятие решения о даче письменных 

разъяснений по вопросам применения муниципальных правовых актов о налогах и сборах; 

3) направление результатов рассмотрения заявления: 

- письменное разъяснение по вопросам применения муниципальных правовых актов о 

налогах и сборах; 

- письменный отказ в предоставлении муниципальной услуги. 

3.2. Прием и регистрация заявления и приложенных к нему документов 

3.2.1. Основанием для начала административной процедуры является поступление в 

Администрацию заявления (в том числе поступившего из МФЦ) и приложенных к нему 

документов. 

3.2.2. Заявление, поступившее непосредственно от заявителя, посредством 

факсимильной или почтовой связи принимается и регистрируется в день поступления 

специалистом Администрации. При личном обращении заявителя в Администрацию по его 

просьбе делается отметка о приеме заявления на копии или втором экземпляре с указанием 

даты приема заявления. 

3.2.3. При личном обращении заявитель предварительно может получить 

консультацию специалиста администрации, ответственного за информирование, в 

отношении порядка представления и правильности оформления заявления. 

3.2.4. В день регистрации заявления указанное заявление с приложенными 

документами специалист, ответственный за прием документов администрации передает 

Главе администрации. 

3.2.5. Результатом выполнения административной процедуры является получение 

заявления с приложенными к нему документами Главе администрации. 
3.2.6. Заявление и документы, необходимые для предоставления муниципальной услуги, 

могут быть представлены заявителем: 

а) на личном приеме; 

б) по почте, в том числе электронной; 

в) в форме электронного документа в порядке, предусмотренном пунктом 2.13.1. 

административного регламента. 

3.3. Рассмотрение заявления и документов, принятие и направление заявителю 

решения. 

3.3.1. Основанием для начала административной процедуры является получение 

заявления и прилагаемых к нему документов Главе администрации. 

3.3.2. Глава администрации не позднее рабочего дня, следующего за днем передачи 

заявления и прилагаемых к нему документов, определяет специалиста, ответственного за 

рассмотрение заявления (далее – ответственный исполнитель), путем наложения 

соответствующей визы на заявление и передает указанные документы специалисту, 

ответственному за предоставление муниципальной услуги (далее - ответственный 

исполнитель). 



3.3.3. Ответственный исполнитель рассматривает заявление с приложенными к нему 

документами и оформляет письменное разъяснение. 

Ответ на вопрос предоставляется в простой, четкой и понятной форме за подписью 

руководителя уполномоченного органа либо лица его замещающего. 

В ответе также указывается фамилия, имя, отчество, номер телефона должностного 

лица, ответственного за подготовку ответа на обращение. 

При рассмотрении обращения уполномоченное должностное лицо вправе привлекать 

иных должностных лиц уполномоченного органа для оказания методической и 

консультативной помощи. 

Ответ на обращение заявителя подписывается Главой администрации в срок не более 

2 рабочих дней с момента получения проекта ответа от ответственного исполнителя. 

После подписания ответа специалист, ответственный за прием и регистрацию 

документов, регистрирует ответ в журнале регистрации корреспонденции с присвоением 

исходящего номера и направляет адресату по почте либо вручает адресату лично в течение 1 

рабочего дня с момента подписания. 

Ответ на обращение, поступающее в форме электронного документа, направляется в 

форме электронного документа по адресу электронной почты, указанной в обращении или в 

письменной форме по почтовому адресу, указанному в обращении. 

3.4.Срок исполнения муниципальной услуги. 

Максимальный срок исполнения административной процедуры составляет два месяца 

с даты поступления заявления. 

3.5. Результатом административной процедуры является: 

1) направление либо передача решения Администрации о даче письменных 

разъяснений по вопросам применения муниципальных правовых актов о налогах и сборах; 

2) направление либо передача решения Администрации об отказе в даче письменных 

разъяснений по вопросам применения муниципальных правовых актов о налогах и сборах. 
3.6. В случае подачи заявления и документов через Единый портал или Портал Омской 

области, информационная система обеспечивает получение сведений о ходе предоставления 

муниципальной услуги и отправляет соответствующее информационное сообщение в личный 

кабинет заявителя на Едином портале или Портале Омской области 

 

3.7.В случае подачи заявления и документов через Единый портал или Портал Омской 

области, должностное лицо, ответственное за предоставление муниципальной услуги, обеспечивает 

направление с использованием информационной системы результатов предоставления 

муниципальной услуги в личный кабинет заявителя на Едином портале или Портале Омской области. 

3.8. Случаи и порядок предоставления  услуги в упреждающем (проактивном) 

режиме. 

 

Предоставление  услуги в упреждающем (проактивном) режиме не предусмотрено. 

3.9. Варианты предоставления  услуги, включающие порядок предоставления 

указанной услуги отдельным категориям заявителей, объединенных общими признаками, в 

том числе в отношении результата  услуги, за получением которого они обратились. 

 

Варианты предоставления  услуги, включающие порядок предоставления указанной 

услуги отдельным категориям заявителей, объединенных общими признаками, в том числе в 

отношении результата  услуги, за получением которого они обратились не предусмотрены. 

4. Порядок и формы контроля за предоставлением муниципальной услуги  



4.1. Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и исполнением 

должностными лицами Администрации сельского поселения положений регламента и иных 

нормативных правовых актов, устанавливающих требования к предоставлению 

муниципальной услуги, а также принятием ими решений 

4.1.1. Текущий контроль осуществляется постоянно должностными лицами по 

каждой административной процедуре в соответствии с утвержденным регламентом, а также 

путем проведения Главой сельского поселения или лицом, его замещающим, проверок 

исполнения должностными лицами положений регламента. 

 Для текущего контроля используются сведения, содержащиеся в разрешительных 

делах, реестре выданных разрешений, устной и письменной информации должностных лиц, 

осуществляющих регламентируемые действия. 

 О случаях и причинах нарушения сроков, содержания административных процедур и 

действий должностные лица немедленно информируют Главу сельского поселения или 

лицо, его замещающее, а также принимают срочные меры по устранению нарушений. 

 4.2. Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых проверок 

полноты и качества предоставления муниципальной услуги, в том числе порядок и формы 

контроля за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги 

4.2.1. Контроль полноты и качества предоставления муниципальной услуги включает 

в себя проведение проверок, выявление и устранение нарушений прав заявителей, 

рассмотрение, принятие решений и подготовку ответов на обращения, содержащие жалобы 

на решения, действия (бездействие) Администрации, специалистов, должностных лиц 

Администрации. 

4.2.2. Проверки могут быть плановыми (осуществляться на основании плана 

контрольных действий Администрации) и внеплановыми. При проведении проверки могут 

рассматриваться все вопросы, связанные с предоставлением муниципальной услуги 

(комплексные проверки), или отдельные вопросы (тематические проверки). 

4.2.3. Плановые проверки проводятся не реже чем 1 раз в 2 года на основании 

распоряжения Администрации, внеплановые проверки проводятся на основании 

распоряжения Администрации. 

4.2.4. Результаты проверки оформляются в виде справки, в которой указываются 

основание, цель, программа проверки, проверяемый период деятельности, дата начала и 

окончания проверки, должностные лица, осуществляющие проверку, информация о 

деятельности Администрации в части предоставления муниципальной услуги, факты 

нарушения положений настоящего Административного регламента, иных нормативных 

правовых актов, устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги, и 

устанавливаются сроки устранения нарушений. 

4.2.5. Администрация в срок, установленный в справке о результатах проверки, 

устраняет выявленные нарушения и составляет отчет об их устранении с приложением 

подтверждающих документов.  

4.3. Ответственность специалистов, должностных лиц Администрации за решения и 

действия (бездействие), принимаемые (осуществляемые) ими в ходе предоставления 

муниципальной услуги 

4.3.1. За принятие (осуществление) неправомерных решений и действий 

(бездействия) в ходе предоставления муниципальной услуги специалисты, должностные 

лица Администрации несут ответственность в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

4.4. Положения, характеризующие требования к порядку и формам контроля за 

предоставлением муниципальной услуги, в том числе со стороны граждан, их объединений и 

организаций 

4.4.1. Для осуществления контроля за предоставлением муниципальной услуги 

граждане, их объединения и организации имеют право направлять в Администрацию 



индивидуальные и коллективные обращения с предложениями, рекомендациями по 

совершенствованию качества и порядка предоставления муниципальной услуги, а также 

заявления и жалобы с сообщением о нарушении специалистами, должностными лицами 

Администрации положений настоящего Административного регламента и иных 

нормативных правовых актов, устанавливающих требования к предоставлению 

муниципальной услуги. 

4.4.2. Контроль за предоставлением муниципальной услуги со стороны граждан 

осуществляется путем получения информации о наличии в действиях специалистов, 

должностных лиц Администрации нарушений положений настоящего Административного 

регламента и иных нормативных правовых актов, устанавливающих требования к 

предоставлению муниципальной услуги. 

4.4.3. Контроль за предоставлением муниципальной услуги со стороны объединений 

граждан и организаций осуществляется в случае представления этими объединениями и 

организациями интересов заявителей путем получения информации о наличии в действиях 

специалистов, должностных лиц Администрации нарушений положений настоящего 

Административного регламента и иных нормативных правовых актов, устанавливающих 

требования к предоставлению муниципальной услуги. 

 

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) 

структурного подразделения, предоставляющего муниципальную услугу, а также его 

должностных лиц и муниципальных служащих   

 5.1. Заявители вправе обжаловать в досудебном (внесудебном) порядке решения, 

принятые в ходе предоставления муниципальной услуги, действия (бездействие) 

должностных лиц, ответственных за предоставление муниципальной услуги. 

5.2. Заявитель может обратиться с жалобой в том числе в следующих случаях: 

1) нарушение срока регистрации запроса о предоставлении муниципальной услуги, 

запроса, указанного в статье 15.1 Федерального закона № 210-ФЗ; 

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги. В указанном случае 

досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 

многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно в 

случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 

обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих муниципальных 

услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16  Федерального закона 

№ 210-ФЗ; 

3) требование у заявителя документов или информации либо осуществления 

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов 

Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления 

муниципальной услуги; 

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 

актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для 

предоставления муниципальной услуги, у заявителя; 

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не 

предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными 

правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами. 

В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 

(бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального центра 



возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) 

которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих 

муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 

Федерального закона № 210-ФЗ; 

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не 

предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами; 

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, многофункционального центра, 

работника многофункционального центра, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 

16 Федерального закона № 210-ФЗ, или их работников в исправлении допущенных ими 

опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги 

документах либо нарушение установленного срока таких исправлений. В указанном случае 

досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 

многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно в 

случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 

обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих  муниципальных 

услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона 

№ 210-ФЗ; 

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления 

муниципальной услуги; 

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания 

приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с 

ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными 

нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 

правовыми актами. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем 

решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника 

многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, 

решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по 

предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке, 

определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ; 

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги документов 

или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при 

первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением 

случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ. В 

указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 

(бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального центра 

возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) 

которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих 

муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 

Федерального закона № 210-ФЗ. 

5.3. Основанием для начала процедуры досудебного (внесудебного) обжалования 

решении действий (бездействия) должностных лиц органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, является подача заявителем жалобы. 

5.4. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной 

форме в орган, предоставляющий муниципальную услугу, многофункциональный центр 

либо в соответствующий орган государственной власти (орган местного самоуправления) 

публично-правового образования, являющийся учредителем многофункционального центра 

(далее - учредитель многофункционального центра), а также в организации, 

предусмотренные частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ.  Жалобы на 



решения и действия (бездействие) руководителя органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, подаются в вышестоящий орган (при его наличии) либо в случае его отсутствия 

рассматриваются непосредственно руководителем органа, предоставляющего 

муниципальную услугу. Жалобы на решения и действия (бездействие) работника 

многофункционального центра подаются руководителю этого многофункционального 

центра. Жалобы на решения и действия (бездействие) многофункционального центра 

подаются учредителю многофункционального центра или должностному лицу, 

уполномоченному нормативным правовым актом субъекта Российской Федерации. Жалобы 

на решения и действия (бездействие) работников организаций, предусмотренных частью 1.1 

статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, подаются руководителям этих организаций. 

5.5. Жалоба на решения и действия (бездействие) органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, должностного лица органа, либо органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, муниципального служащего, руководителя органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, может быть направлена по почте, через 

многофункциональный центр, с использованием информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет», официального сайта органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

единого портала государственных и муниципальных услуг либо регионального портала 

государственных и муниципальных услуг, а также может быть принята при личном приеме 

заявителя. Жалоба на решения и действия (бездействие) многофункционального центра, 

работника многофункционального центра может быть направлена по почте, с 

использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», официального 

сайта многофункционального центра, единого портала государственных и муниципальных 

услуг либо регионального портала государственных и муниципальных услуг, а также может 

быть принята при личном приеме заявителя. Жалоба на решения и действия (бездействие) 

организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, а 

также их работников может быть направлена по почте, с использованием информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», официальных сайтов этих организаций, единого 

портала государственных и муниципальных услуг либо регионального портала 

государственных и муниципальных услуг, а также может быть принята при личном приеме 

заявителя. 

5.6. Жалоба должна содержать: 

1) наименование органа, предоставляющего, муниципальную услугу, должностного 

лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего, 

многофункционального центра, его руководителя и (или) работника, организаций, 

предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, их руководителей и 

(или) работников, решения и действия (бездействие) которых обжалуются; 

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жительства 

заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя - 

юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) 

электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен 

ответ заявителю; 

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, либо муниципального служащего, многофункционального центра, 

работника многофункционального центра, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 

16 Федерального закона № 210-ФЗ, их работников; 

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием 

(бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо  муниципального служащего, 

многофункционального центра, работника многофункционального центра, организаций, 

предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, их работников. 



Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы 

заявителя, либо их копии. 

5.7. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную услугу, 

многофункциональный центр, учредителю многофункционального центра, в организации, 

предусмотренные частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, либо вышестоящий 

орган (при его наличии), подлежит рассмотрению в течение пятнадцати рабочих дней со дня 

ее регистрации, а в случае обжалования отказа органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, многофункционального центра, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 

Федерального закона № 210-ФЗ, в приеме документов у заявителя либо в исправлении 

допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока 

таких исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации. 

5.8. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих 

решений: 

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения, 

исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления 

муниципальной услуги документах, возврата заявителю денежных средств, взимание 

которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 

правовыми актами; 

2) в удовлетворении жалобы отказывается. 

5.9. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в 

предыдущем пункте, заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в электронной 

форме направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы. 

5.10. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, 

указанном в пункте 5.9 настоящего раздела, дается информация о действиях, 

осуществляемых органом, предоставляющим муниципальную услугу, в целях 

незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании муниципальной 

услуги, а также приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается 

информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях 

получения муниципальной услуги. 

5.11. В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе 

заявителю, указанном в пункте 5.9 настоящего раздела, даются аргументированные 

разъяснения о причинах принятого решения, а также информация о порядке обжалования 

принятого решения.». 

5.12. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы 

признаков состава административного правонарушения или преступления должностное 

лицо, работник, наделенные полномочиями по рассмотрению жалоб в соответствии с 

настоящим регламентом, незамедлительно направляют имеющиеся материалы в органы 

прокуратуры. 

5.13. Заявители вправе обжаловать решения, принятые в ходе предоставления 

муниципальной услуги, действия или бездействие должностных лиц органа местного 

самоуправления Омской области в установленном законом судебном порядке. 

 

________________________ 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 1 

к Административному регламенту от 02.04.2021 № 34-п 

 

форма заявления 

В администрацию Ермаковского  сельского поселения 

от __________________________________________ 

(ФИО физического лица) 

____________________________________________ 

(ФИО руководителя организации) 

____________________________________________ 



(адрес)           

                                                                  ____________________________________________ 

(контактный телефон) 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

по предоставлению  письменных разъяснений  налоговым органам, 

налогоплательщикам и налоговым агентам по вопросам применения муниципальных 

нормативных правовых актов Ермаковского сельского поселения Нововаршавского  

муниципального района Омской области о местных налогах и сборах 

Прошу дать разъяснение по вопросу________________________________ 

________________________________________________________________ 

Заявитель: _______________________________________________ 

(Ф.И.О., должность представителя (подпись) 

юридического лица; Ф.И.О. гражданина) 

 

«__»__________ 20____ г. М.П. 



Приложение 2 

 

к Административному регламенту от 02.04.2021 № 34-п 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги 

 

- предъявляется документ, удостоверяющий личность физического лица (его 

представителя), 

- представителем физического или юридического лица, предъявляется документ, 

подтверждающий полномочия представителя физического или юридического лица (при 

подаче заявления представителем). 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к Административному регламенту от 02.04.2021 № 34-п  

БЛОК-СХЕМА 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ ПО  предоставлению 

письменных разъяснений налоговым органам, налогоплательщикам и налоговым 

агентам по вопросам применения муниципальных нормативных правовых актов 

Ермаковского сельского поселения Нововаршавского  муниципального района 

Омской области о местных налогах и сборах 

 

 

 

Прием и регистрация заявления и приложенных к нему документов 

 

 

 

 

Рассмотрение заявления и документов, принятие решения по предоставлению 

письменных разъяснений  налоговым органам, налогоплательщикам и налоговым агентам 

по вопросам применения муниципальных нормативных правовых актов Ермаковского 

сельского поселения Нововаршавского  муниципального района Омской области о 

местных налогах и сборах 

 

 

Направление либо передача результатов рассмотрения заявления. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 


	1. Общие положения
	1.1. Предмет регулирования Административного регламента
	2.7. Указание на запрет требования от заявителя предоставления документов и информации или осуществления действий, предусмотренных частью 1 статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ
	4.3. Ответственность специалистов, должностных лиц Администрации за решения и действия (бездействие), принимаемые (осуществляемые) ими в ходе предоставления муниципальной услуги


